financeiros da SEMAS e se relacionarão diretamente com as

instituições PROPONENTES.

13. DURAÇÃO
O presente termo de fomento terá vigência de 5 anos.

14. RECURSOS FINANCEIROS

14.1. Montante de recursos

14.1.1. O montante a ser disponibilizado para a execução das

atividades deste Edital será de até R$20.916.000,00 (vinte

milhões, novecentos e dezesseis mil reais) conforme

cronogramas físico de execução e desembolso definidos nos

itens 14.1.1.1 e 14.1.1.2, sendo as propostas acima deste valor

desclassificadas automaticamente;

14.1.1.1. A execução do presente termo de fomento deve

obedecer o seguinte cronograma físico de execução

[...]

Fica a OSC obrigada a aplicar o recurso recebido através da Administração Pública, quando da formalização do Termo de Fomento,

os rendimentos oriundos da aplicação deverão ser utilizados e destinados exclusivamente ao objeto do Termo de Fomento.

CLÁUSULA QUARTA – DO APORTE FINANCEIRO E REPASSES

4.1. O valor total do presente instrumento é de R$20.916.000,00 (vinte milhões, novecentos e dezesseis mil reais). A despesa

decorrente da transferência financeira realizada pela SEMAS correrá à conta da seguinte dotação orçamentária, para o exercício de

2025, assim classificada:

Unidade Orçamentária (UO): 00132

UG: 360100

Programa de Trabalho: 18.541.0478.4609.3335

[...]

o atraso injustificado no início da execução da parceria, por prazo superior a 30 (trinta) dias;

f. a paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação ao Estado, por prazo superior a 30 (trinta) dias;

g. a não utilização de recursos depositados na conta corrente específica da parceria no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco)

dias; e

h. a verificação de qualquer circunstância que enseje a instauração de tomada de contas especial.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS REGRAS TRANSITÓRIAS

11.1 É de responsabilidade exclusiva da OSC o pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais relacionados